
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 22 de Setembro de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0623

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
GABINETE...................................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação..........................................................01
 Div. de Recursos Humanos..................................................05

Gabinete do Prefeito
LEI N.º 4.639/2015

Altera a classificação de Zoneamento de uso e Ocupação do Solo constante na 
Lei Municipal nº 2.747, de 10 de outubro de 2006; inclui imóvel no perímetro 
urbano, e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
 L               E               I
 Art. 1º. Fica alterada a classificação de Zoneamento de Uso e Ocu-
pação do Solo do lote 859-F-1-R-R, da Gleba Patrimônio Cianorte, constante 
na Lei Municipal nº 2.747/2006, de 10 de outubro de 2006 passando para Zona 
Residencial Três – ZRE-3.
Art. 2º. Fica incluído no perímetro urbano do Município de Cianorte o Lote de 
terra nº 359-G da Gleba Patrimônio Cianorte.
Parágrafo único. O lote descrito no caput fica classificado como Zona Industrial 
Dois – ZIN-2.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº_74/2015
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de proceder às avaliações de imóveis urbanos situ-
ados no Município de Cianorte, para fim de alienação, nos termos da Lei Muni-
cipal nº 4.636, de 16 de setembro de 2015;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação dos seguintes bens imóveis 
pertencentes ao Município de Cianorte, para fins de realização de alienação:
Quadra 12 do Jardim Universidade III
Lote de terra 01 com área de 360,00 m²
Lote de terra 02 com área de 360,00 m²
Lote de terra 11 com área de 360,00 m²
Lote de terra 12 com área de 360,00 m²
Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Presidente: Reginaldo Epifanio de Souza
Secretário: José Maria Gomes
Demais membros: Francisco Luiz Arduin, Sérgio Luiz Mendonça e Vagner Luiz 

Gomes.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

D E C R E T O  Nº 178/2015
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro 
de 2006;
Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 084/2011;
Considerando o requerimento protocolado por Clube Associativo Rural Panta-
nal;
Considerando o Laudo de Vistoria Técnica e Parecer da Secretaria de Desen-
volvimento Municipal constantes no processo nº 11.420/2015, de 17 de Agosto 
de 2015,
D E C R E T A
Art. 1º. Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados, inte-
grantes do loteamento denominado “Clube Associativo Rural Pantanal”:

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 302/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão 

  
  
  

  
CCeenn tt rr oo   CC íí vv ii ccoo ,,   110000   ––   CCEEPP   8877220000 --112277   ––   CC ii aannoorr tt ee   ––   PPRR   

FFoonnee //FFaaxx ::   (( 4444))   33661199--66220000   ––   (( 4444))   33661199 --66330000   
wwwwww.. cc ii aannoorr tt ee .. pp rr .. ggoovv ..bb rr   

  
QQuuaaddrraa   LLootteess   NNºº  ddee  llootteess   

0011  0011,,   0022,,   0055,,   0099,,   1100  ee   
1111   

0066   

TTOOTTAALL  DDEE  LLOOTTEESS  0066   
  

  
  
  

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELE-
TRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipamen-
tos e materiais de processamento de dados, equipamentos de áudio, vídeo e foto 
e material de expediente para Projeto Técnico Social do Residencial Aquiles 
Comar. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 06 de Outubro de 2015 através 
do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 
06 de Outubro de 2015; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 06 
de Outubro de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e de-
mais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.
pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimen-
tos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 
3619-6210. Cianorte, em 21 de Setembro de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 831/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A TECNO-
LOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Ricardo Paulino Maes, 585, salas 12 e 13, Centro, na cidade de 
Ilhota, Estado de Santa Catarina, CEP 88.320-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.165.960/0001-01.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Inexigibilidade nº 73/2015.
OBJETO: manutenção do sistema de Tramitação de Processos Internet.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
23.244,00 (vinte e três mil duzentos e quarenta e quatro reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 894/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa E P MOURA & OLIVEIRA LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Sineval Fortes, 415, CEP 
87.707-250, telefone (44) 3422-5555, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.993.235/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 67/2015.
OBJETO: Aquisição de Peças e Serviços Metalúrgicos para manutenção de pré-
dios públicos, praças, parques e jardins, placas de sinalização e equipamentos 
rodoviários.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
40.744,00 (Quarenta mil setecentos e quarenta e quatro reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 904/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEU-
TICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Marialva, 
441-B, Vila Emiliano Perneta, CEP 83324-197, telefone (41) 3072-8013, na ci-
dade de Pinhais, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 13.185.130/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 174/2015.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica 
de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
16.580,00 (Dezesseis mil quinhentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 922/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa JOSÉ CARLOS RONDONI ME, pessoa jurí-
dica de direito privado, com sede à Rua Tiradentes, 1056, na cidade de Cianorte, 
estado do Paraná, CEP 87.200-000, telefone (44) 9918-9069, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 14.551.116/0001-23.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 261/2015.
OBJETO: Contratação de empresa visando à execução de serviço na forma de 
tarefa sem fornecimento de materiais, para a aplicação e reparos em calçamentos 
de concreto desempenado, com preparação de terreno, no entorno do Parque 
Cinturão Verde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
144.628,38 (Cento e quarenta e quatro reais seiscentos e vinte e oito reais trinta 
e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 939/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA 
- EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Igapó, 3425, Jardim 
Liberdade, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87043-000, telefone 
(44) 3024-9920, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.436.735/0001-41.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Eletrônico 
nº 171/2015.
OBJETO: aquisição de tintas de demarcação viária e micro esfera.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
32.979,74 (Trinta e dois mil novecentos e setenta e nove reais setenta e quatro 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 948/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa D’MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 3315, CEP 86.200-000, telefone (43) 
3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.148.000/0001-12.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 212/2015.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha para os 
departamentos da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.197,00 (Um mil cento e noventa e sete reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 955/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Avenida Pioneiro Victorio Marcon, 466, Parque Industrial II, CEP 87.065-120, 
telefone (44) 3266-1022, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-30.



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 119/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual 
para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
24.570,00 (Vinte e quatro mil quinhentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 968/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa D’MILLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 3315, CEP 86.200-000, telefone (43) 
3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.148.000/0001-12.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 212/2015.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha para os 
departamentos da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.372,25 (Um mil trezentos e setenta e dois reais vinte e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 73/2015 Proc. 378

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou a GOVERNANÇABRASIL S/A TEC-
NOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica, para manutenção do 
sistema de Tramitação de Processos Internet, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de proposta de preço, concernente ao Edital 
de Licitação nº 16/2015, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de obra visando à revitalização de dois 
trechos de passeio público na Avenida Santa Catarina de Cianorte.
Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço das empresas participantes 
do certame:
Empresa    CNPJ  Valor R$
CONSTRUTORA LAGUILO LTDA 11.653.180/0001-27 138.891,31
Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresen-
tar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
235/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 352/2015, concernente ao 

Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no Pronto 
Atendimento Municipal. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: CRISTÁLIA PRO-
DUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA como vencedora dos itens 01 
e 10 no valor total de R$ 10.160,00 (Dez mil cento e sessenta reais); e, WAM-
-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA como vencedora do 
item 08 no valor total de R$ 4.620,00 (Quatro mil seiscentos e vinte reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

Referente à Licitação nº 53/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 
98/2015, concernente Registro de preço para aquisição de cartuchos e toners 
para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – A adjudicação e homologação dos itens 02 e 05  para as empresas segundo 
classificadas:
RAYBLU INFORMÁTICA LTDA ME, como vencedora do item 02 no valor 
total de R$ 300,00 (trezentos reais) e  TECTONER RECARGA DE TONER 
LTDA,  como vencedora do item 05 no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos reais). 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
261/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 389/2015, concernente a 
Contratação de empresa visando à execução de serviço na forma de tarefa sem 
fornecimento de materiais, para a aplicação e reparos em calçamentos de con-
creto desempenado, com preparação de terreno, no entorno do Parque Cinturão 
Verde. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa JOSÉ CARLOS RON-
DONI ME, como vencedora do item único no valor total de R$ 144.628,38 
(Cento e quarenta e quatro reais seiscentos e vinte e oito reais trinta e oito cen-
tavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 597/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA TELAS DE ALAM-
BRADO MARINGÁ LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, com sede à Rua Estados Unidos, 1751, Jardim Internorte, na cidade de 
Maringá, estado do Paraná, fone (44) 3229-3535, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.147.794/0001-10, com inscrição estadual n. 701.19976-64 e municipal n. 
63193, neste ato representado pelo Sr. Edmar Aparecido de Souza, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.472.941-5 SSP/PR e do CPF nº 711.544.189-87, 
residente e domiciliado em Maringá/Paraná.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vi-
gência para 15/11/2015.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2015.

          Claudemir Romero Bongiorno                  Edmar Aparecido de Souza
                         Prefeito                                 Telas De Alambrado Maringá Ltda
                       Contratante                                                                    Contratada

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 531/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA NUTRIPORT CO-
MERCIAL LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 61/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Américo Firmino de Toledo, 840, Barracões 6 e 7, Uberaba, CEP 81.580-
450, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.612.312/0005-78, 
telefone (41) 3286-5500, neste ato representada pela Sra. Juliene Pinto Moura 
da Silva, portadora da Cédula de Identidade RG nº 29.562.477-2 e do CPF nº 
332.631.038-22, residente e domiciliada em Curitiba.
Cláusula Primeira:
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência 
por mais 02 meses, tendo como término a data 30/11/2015 para execução e 
30/12/2015 para vigência.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2015.

   Juliene Pinto Moura da Silva                    Claudemir Romero Bongiorno
 NUTRIPORT COMERCIAL LTDA              Prefeito Municipal
 Contratada                                     Contratante

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 214/2013 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, 
ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 76/2013.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ricardo Paulino Maes, 585, 
loja 12 e 13, na cidade de Ilhota, CEP 88.320-000, estado de Santa Catarina, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.165.960/0001-01, neste ato representada pelo Sr. 
Silvio Luis Strozzi, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.251.574-6 SSP/
PR e do CPF nº 488.200.089-04. 
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia em 12 meses, tendo como inicio a data 19/08/2015 e término em 18/08/2016. 
A prorrogação recairá apenas sobre os itens 2, 5 e 7, acrescentando ao contrato o 
valor de R$ 29.175,64 (vinte e nove mil, cento e setenta e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo:

Cláusula Segunda:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0603 4 122 4 2 32 Manutenção da Divisão de Material 3390390800 Fonte 000 
Reduzido 2296.
0604 4 122 4 2 35 Manutenção da Divisão de Recursos Humanos 3390390800 
Fonte 000 Reduzido 969.

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 05 de agosto de 2015

                    Silvio Luis Strozzi                 Claudemir Romero Bongiorno
Governançabrasil S/A Tec. E Gestão Em Serviços         Prefeito
                    Contratada                                                         Contratante 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 197/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 146/15, homologado em 
22/06/2015.
Valor Homologado: R$ 28.842,00 (Vinte e oito mil oitocentos e quarenta e dois 
reais).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de  vidros canelado, incolor , tempe-
rado e mini boreal para reposição em janelas e portas das Escolas Municipais, 
Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM de Cianorte.
Empresa: E.A. LEAL & LEAL LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 287/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 235/2015, homologado em 
13/08/2015.
Valor Homologado: R$ 10.160,00 (Dez mil cento e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para uso no 
Pronto Atendimento Municipal.
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de agosto de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 378/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 53/15, homologado em 11/09/2015.
Valor Homologado: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Objeto: Registro de preço para aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Bem Estar Social. 
Empresa: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA EPP 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 

Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total  

2 12 
Atualização corretiva mensal para o software “Compras 

e Materiais” visando corrigir erros e defeitos de 
funcionamento do mesmo 

R$ 842,61 R$ 10.111,32 

5 12 
Atualização corretiva mensal para o software “Contra 

Cheque Web” visando corrigir erros e defeitos de 
funcionamento do mesmo 

R$ 842,61 R$ 10.111,32 

7 100 

Hora de atendimento técnico para software da 
“Governançabrasil ”, sendo calculada a razão de 1/3 

do valor do litro de combustível multiplicado pelo nº de 
KM rodados, acrescidas despesas com alimentação e 

se necessário hospedagem hora/homem 

R$ 89,53 R$ 8.953,00 

TOTAL ................................................................................................................................. R$ 29.175,64 
 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total registrado Marca 

1 100 
Metro quadrado de vidro 
canelado 3mm,incolor, 

colocado. 
R$ 57,03 R$ 5.703,00 UBV 

2 100 
Metro quadrado de vidro 
incolor, 3mm, colocado R$ 57,03 R$ 5.703,00 UBV 

3 100 
Metro quadrado de vidro, 
mini boreal, 3mm,incolor,  

colocado 
R$ 59,36 R$ 5.936,00 UBV 

4 50 
Metro quadrado de vidro, 
temperado, 8mm ,incolor, 

colocado 
R$ 230,00 R$ 11.500,00 Blindex 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 1.000 brometo de pancurônio 2mg/ml - iv. solução injetável com 2ml. R$ 6,50 R$ 6.500,00 CRISTALIA 

10 2.000 sulfato de morfina 10mg/ml - im/iv. solução injetável com 1ml. R$ 1,83 R$ 3.660,00 CRISTALIA 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor 
unitário 
registrado 

Valor 
total Marca 

5 50 
TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO REMANUFATURDO, 
Novo, para impressora HP Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - 

Referencia 85A, com rendimento aproximado de 1.600 paginas. 
R$ 24,00 R$ 

1.200,00 TECTONER 

 
 



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 382/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 208/2015, homologado em 
17/09/2015.
Valor Homologado: R$ 117.646,50 (Cento e dezessete reais seiscentos e quaren-
ta e seis reais cinquenta).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico para a ma-
nutenção da iluminação pública de Cianorte.
Empresa: AMAURI VICENTE DOS ANJOS JUNIOR EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de setembro de 2015.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 281/2015

Reabertura de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 06 de Outubro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de seguro de vida em grupo 
para os Servidores Públicos do Município de Cianorte e da CAPSECI – Caixa de 
Pensões e Aposentadorias dos Servidores Municipais de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos, anexos e alterações, bem como 
informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condi-
ções estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/
licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deve-
rão ser dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 19/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas 
do dia 09 de Outubro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de ampliação e re-
forma do salão comunitário do conjunto habitacional Beatriz Guimarães. Valor 
Máximo: R$ 162.408,76 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e oito reais 
e setenta e seis centavos). Prazo para execução: 04 (quatro) meses. O Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou reti-
rados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site 
www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 
44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 21 de Setembro 
de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 08/2013 – Modalidade Concorrência Pública
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

 
 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário 
Registrado Valor Total 

2 400 lâmpada vapor sodio 250 w. GE R$ 13,00 R$ 5.200,00 

3 230 luminária tipo projetor led 20w 6000k em aço 
ac85/265v 50/60 hz. MONTALTO R$ 60,00 R$ 13.800,00 

4 1.000 cabo pp 2x2,5mm. SIL R$ 1,85 R$ 1.850,00 
5 2.000 pv dulto 2° pol. corrugada. CIMFLEX R$ 1,54 R$ 3.080,00 
6 3.000 Metros cabo 10 mm 1 kv flexível. SIL R$ 2,80 R$ 8.400,00 

7 100 

globos decorativo p/ luminaria tipo republicano p/ 
lampada de 250w; c/ adornos e disco de fixação 

em aluminio fundido e pintura a pó (com 
características idênticas ao modelo existente na 

pista de caminhada da av. minas gerais, zona 02). 

PROJELUZ R$ 118,00 R$ 11.800,00 

9 20 caixa an policarbonato. TAF R$ 31,00 R$ 620,00 
10 50 conduite zincado leve 1° pol. - 3 mtrs. ELECOM R$ 8,90 R$ 445,00 

14 320 
reatores vapor sodio de 250w externo c/ base para 
rele c/ carcaça galvanizada a fogo e enrolamento 

em cobre. 
SAMA R$ 42,95 R$ 13.744,00 

17 2.000 Metros cabo 25mm flexivel 1 kv. NAMBEI R$ 5,70 R$ 11.400,00 
18 2.000 Metros cabo 16mm flexivel 1 kv. NAMBEI R$ 3,68 R$ 7.360,00 
19 20 chave contactora 25 a LUKMA R$ 53,00 R$ 1.060,00 
20 30 chave contactora 32 a LUKMA R$ 69,00 R$ 2.070,00 
22 10 chave contactora 105 a LUKMA R$ 365,00 R$ 3.650,00 
23 3.500 pv dulto 3" corrugado. CIMFLEX R$ 2,70 R$ 9.450,00 
24 2.000 Metros cabo flexivel 2,5 mm. SIL R$ 0,59 R$ 1.180,00 
25 50 fita isolante de 20 mts. ALUMBRA R$ 2,75 R$ 137,50 

27 16 

poste republicano de uma petala, com base e 
tocha em aluminio e estrutura em chapa 

galvanizada a fogo com pintura eletrostatica na cor 
verde colonial (com características idênticas aos 

mesmos instalados na pista de caminhada 
situação na av. minas gerais zona 02 em cianorte. 

PROJELUZ R$ 1.400,00 R$ 22.400,00 

 

que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Deserta a Licitação modalidade Concorrência Pública nº 08/2013 referen-
te ao Aquisição de unidades condensadoras, evaporadoras, Hi Wall, caixas de 
ventilação e contratação de empresa para prestação de serviço de instalação do 
sistema de ar condicionado da nova sede do Corpo de Bombeiros de Cianorte, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 259/2015 – Modalidade Pregão Eletrônico
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 259/2015 referente 
à Aquisição de kits de pintura a serem fornecidos às famílias beneficiárias das 
ações do Projeto Técnico Social do Residencial Manoel Ruiz, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 549/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11620, de 20/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública munici-
pal ANA DA SILVA TUDISCO, 03 (três) meses de licença especial, referen-
te ao quinquênio de 02/08/2003 a 01/08/2008, no período de 18/09/2015 a 
16/12/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 550/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8635, de 22/06/2015, e 
Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 de 
agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
MARCIA SANTOS RIBEIRO NASCIMENTO, 03 (três) meses de licença 
especial, referente ao quinquênio de 19/09/2010 a 18/09/2015, no período de 
18/09/2015 a 16/12/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, 
de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 
20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 551/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
Considerando o Memorando nº 370/2015 da Secretaria de Desenvolvimento 
Municipal, de 15/09/2015, 
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, CELSO LINO ALVES, para em substituição, exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO, du-
rante as férias do titular, no período de 16/09/2015 a 30/09/2015, percebendo 
vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos do Muni-
cípio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 552/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11691, de 21/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
MARLI CASTELINI, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinqu-
ênio de 10/03/2009 a 09/03/2014, no período de 18/09/2015 a 16/12/2015, de 
acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 553/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11885, de 26/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
MEIRE TEREZA RAMIRES DE OLIVEIRA, 03 (três) meses de licença es-
pecial, referente ao quinquênio de 19/09/2010 a 18/09/2015, no  período de  
18/09/2015  a 16/12/2015, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n. º 1.267/90, 
de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 
20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 554/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11400, de 14/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
ROZILENE ARDENGHI SOUTO, 03 (três) meses de licença especial, refe-
rente ao quinquênio de 15/03/2010 a 14/03/2015, no período de 18/09/2015 a 
16/12/2015, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 555/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11609, de 20/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
SILMARA APARECIDA DOS SANTOS CAMPAGNOLI, 03 (três) meses de 
licença especial, referente ao quinquênio de 01/03/2002 a 28/02/2007, no pe-
ríodo de 18/09/2015 a 16/12/2015, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n. º 
1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, 
de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 556/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11903, de 26/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
MICHELA ROLIM DE OLIVEIRA, 03 (três) meses de licença especial, refe-
rente ao quinquênio de 01/04/2006 a 31/03/2011, no período de 18/09/2015 a 
16/12/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 557/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 12054, de 28/08/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
NEIVA VICENTE DE OLIVEIRA SILVA, 03 (três) meses de licença especial, 
referente ao quinquênio de 01/03/2007 a 28/02/2012, no  período  de  18/09/2015 
a 16/12/2015, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 558/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 12470, de 04/09/2015, 
e Instrução Normativa nº 01/2015, c/c a Instrução Normativa nº 02/2015 de 25 
de agosto de 2015, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
SILVIA LETICIA MONTANHOLI PEREZ DA SILVA, 03 (três) meses de li-
cença especial, referente ao quinquênio de 12/09/2010 a 11/09/2015, no perí-
odo de 18/09/2015 a 16/12/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, 
de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 559/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 13147, de 18 de se-
tembro de 2015,
  RESOLVE:
  Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública mu-
nicipal SABRINA COUTINHO DOS SANTOS, do cargo de provimento efetivo 
de PSICÓLOGO, a partir de 30 de setembro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 560/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacio-
nada, para o nível de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence 
na sua carreira, a partir de 01 de setembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 561/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 9299, de 06/07/2015,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal APARECIDA RAMOS 
DA SILVA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
13/06/2006 a 12/06/2011, no período de 01/10/2015 a 29/12/2015, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 562/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 11335, de 13/08/2015,
  RESOLVE:

 
NOME NÍVEL MATRÍCULA 
Adélia Aparecida Mattia Nível Especial II,  

Classe 8 
307-7 

 

  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
MARIA LUCIA ALVES DE JESUS, 03 (três) meses de licença especial, refe-
rente ao quinquênio de 08/05/2010 a 07/05/2015, no período de 01/10/2015 a 
29/12/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 563/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 12970, de 16/09/2015,
  RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
BELMIRA VIEIRA ALMEIDA, 03 (três) meses de licença especial, referen-
te ao quinquênio de 13/09/2010 a 12/09/2015, no período de 01/10/2015 a 
29/12/2015, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 564/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando o Memorando nº 052/2015 da Divisão de Transporte Escolar, de 
14/09/2015, 
  RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, GERVADIO MITSUO OHASHI, para em substituição, 
exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, durante as férias do titular, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -11, da Tabela de Vencimentos 
do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 565/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando o Memorando nº 082/2015 da Secretaria Municipal de Agricultu-
ra, Abastecimento e Fomento Agropecuário, de 16/09/2015, 
  RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, MARIO PADIAL, para em substituição, exercer o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABAS-
TECIMENTO E FOMENTO AGROPECUÁRIO, durante as férias do titular, 
no período de 01/10/2015 a 15/10/2015, percebendo subsídio mensal fixado 
pela Lei nº 2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho de 2004, alterado pela Lei nº 
4.510/2015, Art. 1º, de 18 de março de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Setembro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0623                         Terça-feira, 22 de Setembro de 2015                                       Pág.  

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


